ПРОЕКТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
18.10.2011 №
г. Томск
О проекте закона Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области «О мировых
судьях в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О мировых судьях в Томской области», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы Губернатором Томской области и

доработанный с учетом заключений Управления Министерства юстиции

Российской Федерации по Томской области и юридического отдела аппарата

Законодательной Думы Томской области (исх. от 26.09.2011 № ВК-08-2660),

учитывая, что в соответствии с ч. 9 ст. 42 Федерального конституционного закона

от 07.02.2011 № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Российской Федерации»

места постоянного пребывания мировых судей должны быть определены законом

субъекта Российской Федерации по согласованию с председателями районных

судов,

правовой  комитет  РЕШИЛ:

1. Предложить инициатору доработать представленный проект закона

Томской области в части определения мест постоянного пребывания мировых

судей Томской области.

2. Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области

«О внесении изменений в Закон Томской области «О мировых судьях в Томской

области» и рекомендовать принять проект закона, доработанный в соответствии с

п.1 настоящего решения, в двух чтениях.

Председатель
правового комитета                                            И.Е.Никулина

СПРАВОЧНО:
1) извлечение из Закона Томской области от 10 марта 2000 года № 7-ОЗ «О мировых
судьях в Томской области»

Статья 4. Судебные участки

1. Мировые судьи осуществляют свою деятельность в пределах судебных участков,

которые создаются и упраздняются законами Томской области.
2. Общее число мировых судей и количество судебных участков в Томской области

определяются федеральным законом.
…

Статья 12. Кадровое обеспечение деятельности мировых судей

1. Работа мирового судьи обеспечивается аппаратом мирового судьи.
2. Работники аппарата мирового судьи являются государственными служащими

Томской области. Прием и увольнение работников аппарата мирового судьи
осуществляется по согласованию с мировым судьей, решение иных вопросов в
соответствии с трудовым законодательством и законодательством о государственной
службе - с учетом мнения мирового судьи.

3. Аппарат мирового судьи подчиняется мировому судье, состоит из помощника
мирового судьи, секретаря судебного заседания и секретаря судебного участка и входит в
состав уполномоченного исполнительного органа государственной власти Томской
области по вопросам обеспечения деятельности мировых судей.

4. Положение, структура и предельная штатная численность уполномоченного
исполнительного органа государственной власти Томской области по вопросам
обеспечения деятельности мировых судей утверждается Губернатором Томской области.

Статья 13. Финансирование и материально-техническое обеспечение
деятельности мировых судей

1. Финансирование расходов на заработную плату мировых судей и социальные
выплаты, предусмотренные для судей федеральными законами, осуществляется из
федерального бюджета через Управление Судебного департамента в Томской области.

Финансирование расходов, связанных с организацией повышения квалификации
мировых судей, осуществляется из областного бюджета в пределах средств, выделяемых
уполномоченному исполнительному органу государственной власти Томской области по
вопросам обеспечения деятельности мировых судей на очередной финансовый год и
плановый период.

2. Финансирование уполномоченного исполнительного органа государственной
власти Томской области по вопросам обеспечения деятельности мировых судей
осуществляется по смете расходов в пределах средств на содержание, утверждаемых
законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и
плановый период.

2) извлечение из Федерального конституционного закона от 7 февраля 2011 года
№ 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Российской Федерации»

Статья 42. Место постоянного пребывания судов общей юрисдикции
9. Место постоянного пребывания мирового судьи определяется законом

соответствующего субъекта Российской Федерации с учетом мнения председателя
районного суда.

3) извлечение из Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской
Федерации»

Статья 20.1. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации
судей

1. Судья, впервые назначенный на должность судьи, проходит профессиональную
переподготовку.

Судья федерального суда, впервые назначенный на должность судьи, проходит
профессиональную переподготовку в формах обучения в образовательных учреждениях
высшего профессионального и дополнительного профессионального образования,
осуществляющих профессиональную переподготовку и повышение квалификации судей,
и стажировки в суде с сохранением на этот период заработной платы.

Порядок и сроки прохождения судьей профессиональной переподготовки по
указанным формам, а также основания освобождения судьи от прохождения
профессиональной переподготовки определяются соответственно Верховным Судом
Российской Федерации и Высшим Арбитражным Судом Российской Федерации.

Общая продолжительность профессиональной переподготовки судьи не может
превышать шесть месяцев.

Период прохождения профессиональной переподготовки судьи включается в стаж
работы в должности судьи.

По результатам прохождения профессиональной переподготовки судье
федерального суда, впервые назначенному на должность судьи, присваивается
квалификационный класс.

2. Судья обязан повышать квалификацию.
Повышение квалификации судей федеральных судов осуществляется по мере

необходимости, но не реже одного раза в три года с сохранением на этот период
заработной платы в формах обучения в образовательных учреждениях высшего
профессионального и дополнительного профессионального образования,
осуществляющих профессиональную переподготовку и повышение квалификации судей,
и стажировки в суде, а также в иных формах. Порядок, сроки и иные формы
прохождения судьей повышения квалификации определяются соответственно
Верховным Судом Российской Федерации и Высшим Арбитражным Судом Российской
Федерации.

3. Порядок, сроки и формы прохождения профессиональной переподготовки и
повышения квалификации мировых судей и судей конституционных (уставных) судов
субъектов Российской Федерации определяются законами субъектов Российской
Федерации.

4. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации судей
осуществляются для судей федеральных судов за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, а для мировых судей и судей конституционных (уставных) судов
субъектов Российской Федерации - за счет ассигнований бюджета соответствующего
субъекта Российской Федерации.

	Прект-реш-МС.rtf
	ПЗТО-АТО-дор.tif
	СПРАВОЧНО.doc